
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №19 

ИМЕНИ Е.А.ЖИГУЛЕНКО ПОСЕЛКА ПЕРВОМАЙСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОПОКРОВСКИЙ РАЙОН 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 
 

от 01.09.2023г                                                                                       № 171 
 
 
 
Об утверждении плана  физкультурной и спортивно – массовой работы 

МБОУ ООШ №19 на 2023 – 2024 учебный год. 
  

          На основании плана реализации мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни несовершеннолетних на период с 
2023-2024 года, в рамках, повышение значимости ЗОЖ, приобщения к 
занятий спортом, приказываю: 
 

1. Утвердить план физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий школы на 2023-2024 учебный год . (приложение 1). 

2. Назначить ответственным ха выполнение плана учителя физической 
культцры Нвикова Н.П. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на педагога-организатора 
Бойко Ю.Н. 

 
 
 
 
 

Директор МБОУ ООШ №19 _______________  Е.С.Козачек 
 

Ознакомлены                                                          Ю.Н.Бойко 
                                                                                     Н.П.Новиков 

 

 
 
 
 
 



Приложение №1 
к приказу №____ от ______2023 

 
Календарный план 

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий 
в МБОУ ООШ №19 на 2023-2024 учебный год. 

Цели, направления, план спортивной работы в школе. 
Цели:  

• Сохранение и укрепление здоровья детей и подростков, воспитание 
потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом.   

• Пропаганда среди школьников и приобщение их к здоровому образу 
жизни. Воспитание потребности и умения школьников самостоятельно 
заниматься физкультурой, использовать различные спортивные игры в 
организации своего отдыха.   

• Воспитание учащихся в народных традициях.  
 

 
№ Мероприятие Сроки Участники 

Внутришкольные мероприятия 
1 «День здоровья»   7 сентября, 7 

апреля 
1-9 классы  

2 «День бегуна» в рамках 
спортклуба 

15 сентября 1-4, 5-9 классы 

3 Первенство школы по пионерболу 
«Стремительный мяч» 

Осенние 
каникулы 

5 – 9 классы 

4 Первенство школы по игре 
«Перестрелка» 

Осенние 
каникулы 

1- 4 классы 

5 Соревнование на личное 
первенство школы по 
настольному теннису «Белая 
молния» 

Осенние 
каникулы 

Желающие 5-9 
классы 

6 Соревнования «Веселые старты » Зимние 
каникулы 

1 - 9 классы  

7 Строевая подготовка «Парад 
строя и песни»  в рамках 
месячника патриотизма 

15февраля 5 – 9 классы 

8 Соревнования «А ну-ка, 
мальчики!» 

22 февраля 1 – 9 классы 

9 Спортивное мероприятие «Мама, 
папа, я – отличная семья!» 

Весенние 
каникулы 

1-9 классы + 
родители 

10 Лапта» - в рамках ШСК Весенние 
каникулы 

1-9 класс 

11 Форд Боярд – игровая спортивная 
программа 

30 мая 1-9 класс 



12 Конкурсы рисунков, учащихся 1-4 
классов на тему " Мы любим 
спорт"  
Организация цикла бесед и 
лекций на классных часах по 
темам:  
«Утренняя гимнастика 
школьника», «Гигиена 
школьника», «Отказ от вредных 
привычек». 

Оформление стендов  «Наша 
спортивная жизнь», «Кубань 
спортивная». 
 

В течении года 1-9 класс 

13 соревнования в рамках 
Всекубанской спартакиады 

весь период 1-9  классы 

14 «ГТО – от значка к медалям!» - в 
рамках уроков физкультуры 

весь период 1-9 классы 

15 участие в школьных 
соревнованиях по шахматам 

весь период 1-9 классы 

16 товарищеские встречи по 
игровым видам спорта (волейбол, 

баскетбол, настольный теннис, 
русская лапта) 

весь период 1-9 классы 

Организационно - педагогическая  работа 
1 Обсуждение и утверждение плана 

работы на  2023- 2024 учебный 
год 

Сентябрь педагог 
допобразования,  

педагог-
организатор 

2 Составление графика работы 
спортивной секции, кружка. 

Составление плана спортивно-
массовых мероприятий на 2023-

2024 учебный год. 

сентябрь педагог 
допобразования,  

педагог-
организатор, 

учитель физ-ры 
Физкультурно-оздоровительные мероприятия в режиме учебного дня: 

1 Обсуждение на педагогическом 
совете  порядок проведения 
физкультминуток, подвижных игр 
на переменах. 
Проведение бесед в классах о 
режиме дня школьника, о порядке 
проведения подвижных игр на 

 

До начала 
учебного года 

 

До15 сентября 

 

Администрация  
школы 

 

Классные 



переменах и физкультминуток. 
Проведение подвижных игр и 
занятий физическими 
упражнениями на больших 
переменах. 
Проведение бесед с учителями 
начальных классов по вопросам 
организации оздоровительных 
мероприятий в режиме учебного 
дня и проведению «Часа 
здоровья»; 

 

 

Ежедневно 

Ежедневно 

 

В течение года 

руководители 

Физорги классов 

 

Учителя-
предметники 

Учебно – воспитательная  работа 
1 Участие в общешкольных, 

классных родительских 
собраниях, консультации 
родителей. Привлечение 
родителей для участия в 

спортивно-массовых 
мероприятиях в качестве 

участников, судей и группы 
поддержки. 

В течение года педагог 
допобразования,  

 педагог-
организатор 

2 Организация и проведение 
спортивно-массовых мероприятий 
и праздников (согласно плану) 

В течение года педагог-
организатор, 

учитель физ-ры 
Контроль  и  руководство 

1 Анализ хода выполнения 
поставленных задач и проведения 
спортивно-массовых мероприятий   

В течение года педагог-
организатор 

2 Корректировка работы  В течение года педагог 
допобразования,  

педагог-
организатор, 

учитель физ-ры 
Работа с родителями учащихся и педагогическим коллективом: 

 
1 Здоровье наших детей - в наших 

делах (итоги медосмотра, анализ 
состояния здоровья учащихся, 
группа здоровья).  
Тематические родительские 
собрания  

лекции для родителей на 
темы: «Воспитание 

 

Родительские 
собрания 

 

В течение года 

 

Классный 
руководитель, 
медработник 

 



правильной осанки у 
детей», 

«Распорядок дня и 
двигательный режим 
школьника». 

Консультации, беседы для 
родителей Проведение 
совместных экскурсий, походов (в 
течение года).  
Проведение спортивных 
мероприятий с участием 
родителей (в течение года).  

 

В течение года 

 

В течение года. 

кл. рук-ли 

 

 

Кл. рук-ли, 
учитель 
физкультуры 

Агитация и пропаганда здорового образа жизни: 
1 Конкурсы рисунков, учащихся 1-4 

классов на тему " Мы любим 
спорт"  
Организация цикла бесед и 
лекций на классных часах по 
темам:  

«Утренняя гимнастика 
школьника», «Гигиена 
школьника», «Отказ от 
вредных привычек». 

Оформление стендов  
«Наша спортивная жизнь», 
«Кубань спортивная». 
Проведение товарищеских 
встреч по пионерболу, 
русской лапте 

 

Декабрь  

 

В течение года. 

 

 

Каждый месяц 

 

 

Классные 
руководители  

Спортивный актив 
школы 

педагог-
организатор 

педагог 
допобразования 

 
Финансово – хозяйственная  деятельность 

1 Приобретение спортивного 
инвентаря.  

В течение года Администрация  
школы 

2 Подготовка школьной спортивной 
площадки 

август, май Администрация  
школы 

 

 

Ответственный       Новиков Н.П. 

 


		2023-10-18T18:06:37+0300
	Козачек Екатерина Сергеевна




